Diário Eletrônico
Ano 43 | n° 17 | Terça-feira, 25/06/2024

PORTARIA-ISC Nº 30, DE 25 DE JUNHO DE 2024

Altera o Anexo Único da Portaria-
ISC nº 25, de 29 de maio de 2024
(Republicação)

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 76279044.

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
Boletim do Tribunal de Contas da União

Regulamentado pelo art. 98 da Lei n° 8.443, de 16 de julho de 1992,
e pelos §§ 3° a 5° do art. 295 do Regimento Interno do TCU

http://www.tcu.gov.br btcu@tcu.gov.br

SAFS Lote 1 Anexo I sala 424 - CEP:70042-900 - Brasília - DF
Fones: 3527-7279/3527-7869/3527-2484/3527-5249

Presidente
BRUNO DANTAS

Vice-Presidente
VITAL DO RÊGO FILHO

Ministros
WALTON ALENCAR RODRIGUES

BENJAMIN ZYMLER
JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES

AROLDO CEDRAZ DE OLIVEIRA
JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA
JHONATAN DE JESUS

Ministros-Substitutos
AUGUSTO SHERMAN CAVALCANTI

MARCOS BEMQUERER COSTA
WEDER DE OLIVEIRA

Ministério Público junto ao TCU
Procuradora-Geral

CRISTINA MACHADO DA COSTA E SILVA

Subprocuradores-Gerais
LUCAS ROCHA FURTADO
PAULO SOARES BUGARIN

Procuradores
MARINUS EDUARDO DE VRIES MARSICO

JÚLIO MARCELO DE OLIVEIRA
SERGIO RICARDO COSTA CARIBÉ

RODRIGO MEDEIROS DE LIMA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
Secretário-Geral

MARCIO ANDRÉ SANTOS DE ALBUQUERQUE
segedam@tcu.gov.br

Boletim do Tribunal de Contas da União especial - Ano. 37, n. 24 (2018)- .
Brasília: TCU, 2018- .

Irregular.
Continuação de: Boletim do Tribunal de Contas da União Administrativo
Especial.

1. Ato administrativo - periódico - Brasil. I. Brasil. Tribunal de Contas da
União (TCU).

 Ficha catalográfica elaborada pela Biblioteca Ministro Ruben Rosa

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 76279044.

BTCU Especial | Ano 43 | n° 17 | Terça-feira, 25/06/2024 1

PORTARIA-ISC Nº 30, DE 25 DE JUNHO DE 2024 (*)

Altera o Anexo Único da Portaria-ISC nº 25, de 29 de
maio de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA, tendo em vista o disposto
no §1º do art. 8º da Portaria-TCU n° 87, de 16 de maio de 2024;

considerando o disposto no art. 10 da Portaria-ISC nº 25, de 29 de maio de 2024; e
considerando a necessidade de atualização da lista de certificações profissionais passíveis de

reconhecimento para fins de Adicional de Especialização e Qualificação (AEQ), resolve:
Art. 1º O Anexo Único da Portaria-ISC nº 25, de 29 de maio de 2024, passa vigorar na forma

do Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM

(* Republicada por incorreção do original, publicado no BTCU Administrativo 118, de 25 de junho de 2024)

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 76279044.

BTCU Especial | Ano 43 | n° 17 | Terça-feira, 25/06/2024 2

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA-ISC Nº 30, DE 25 DE JUNHO DE 2024
“ANEXO ÚNICO DA PORTARIA-ISC Nº 25, DE 29 DE MAIO DE 2024

CERTIFICAÇÕES PROFISSIONAIS PASSÍVEIS DE RECONHECIMENTO PARA FINS DE
ADICIONAL DE ESPECIALIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO (AEQ)”

Entidade Certificadora Certificação
Certified Enterprise Security Professional - CESP

Altered Security
Certified Red Team - CRTP, CRTE e CRTM

Anaconda Math Fundamentals for Data Science and Machine Learning
APMG ITIL Certifications - Foundation, Intermediate, Specialist e Practitioner

Certified Microservice Architect
Certified Service API Specialist
Certified SOA Java Developer

Arcitura

Certified Big Data Scientist - CBDS
Associação Brasileira das Entidades dos Mercados
Financeiro e de Capitais - ANBIMA

Certificações Profissionais ANBIMA - CPA-10, CPA-20, CEA, CFG, CGA
e CGE

Associação Brasileira dos Analistas e Profissionais de
Investimentos do Mercado de Capitais do Brasil -APIMEC

Certificado Nacional de Profissionais de Investimentos - CNPI

Association of Certified Fraud Examiners - ACFE Certified Fraud Examiner - CFA
Association of Chartered Certified Accountants - CCA Certificate in International Auditing - CIA (3)

AWS Certified Developer
AWS Cloud Practitioner AWS Certification
AWS Solutions Architect
Certified ChatGPT Expert
Certified Blockchain - Expert, Architect
Certified Artificial Intelligence Developer

Blockchain Council

Certified Prompt Engineer

CAMBRIDGE Cambridge B2 First, C1 Advanced ou C2 Proficiency (Nota mínima 180 ou
C1)

Centre International d’Études Pédagogiques (CIEP) DALF (Nota mínima C1 ou equivalente)
OKR Certifications - OKRMPC e OKRCP
Agile Certifications - ALPC, ACPC e AHRCP
Cyber Security Foundation Professional Certificate - CSFPC
Remote Worker and Virtual Collaboration Professional Certificate -
RWVCPC
Artificial Intelligence for Leaders Certification - AI4L
Lean Product Discovery Professional Certification - LPDP
Software Project Leader Certification - SPLPC
Lean Six Sigma Certifications - Yellow, Green e Black Belt
Certified ISO/IEC 9001:2015 Lead Auditor - I9001LA
Certified ISO/IEC 27001 - Lead Auditor, Internal Auditor e Lead
Implementer
Artificial Intelligence Certifications - Professional e Expert
Design Thinking Professional Certificate - DTPC
Scrum Certifications - Master, PO, Developer, Advanced e Scale
Kanban Certifications - KEPC e KIKF
Generative AI Professional Certification - GAIPC
Design Sprint Certification - CPDSC
Blockchain Professional Certification
DevOps - Essentials, Foundation, Advanced e Culture Practitioner

CertiProf

Fundamentos na Lei Geral de Proteção de Dados - LGPDF

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 76279044.

https://certiprof.com/collections/devops-certifications

BTCU Especial | Ano 43 | n° 17 | Terça-feira, 25/06/2024 3

Entidade Certificadora Certificação
CFA Institute Chartered Financial Analyst - CFA (nível III)
Chartered Institute of Public Finance and Accountancy -
CIPFA

International Public Sector Accounting Standards - IPSAS

Cisco Systems Cisco Certified Network Associate - CCNA
CompTIA Advanced Security Practitioner - CASP+
CompTIA Cybersecurity Analyst - CYSA+
Cloud Essentials +

CompTIA

Security+
Consórcio Interuniversitário ELSE (Espanhol como Língua
Segunda e Estrangeira)

CELU - Certificado de Español Lengua y Uso (Nota mínima Bom ou C1)

Council For Six Sigma Certification Lean Six Sigma Certifications - Yellow, Green e Black Belt
Datacamp SQL Associate Certification
EC-Council Certified Application Security Engineer - CASE

EnglishScore EnglishScore - 3 testes (core skills, speaking writing) (Nota mínima C1 ou
equivalente, no resultado global)
Agile Scrum Foundation - ASF
Data Analytics Foundation
Data Protection Officer - DPO
Information Security Foundation based on ISO/IEC 27001 - ISFS
Information Security Officer - CISO
Privacy and Data Protection (Essencials, Fundation, Professional and
Practitioner)

EXIN

TensorFlow Developer Certificate - TDC
FinOps Foundation  FinOps Certified Practitioner
Goethe-Institut Nota mínima C1 ou equivalente
Google  Google Associate Cloud Engineer
Human Change Management Institute - HUCMI  HCMP 3G Expert Professional

IELTS  IELTS - International English Language Testing System  (Nota mínima C1
ou equivalente)
eLearnSecurity Certified Professional Penetration Tester - eCPPT
eLearnSecurity Junior Penetration Tester - eJPT
eLearnSerurity Web Application Penetration Tester - eWPT

INE Security

Certified Cloud Associate - ICCA - INE
Certificate of Cloud Auditing Knowledge - CCAK
Certified Cybersecurity Fundamentals - CCF
Certified in the Governance of Enterprise IT - CGEIT
Certified Information Security Manager - CISM
Certified IT Audit Fundamentals
Certified IT Risk Fundamentals
Certified in Risk and Information Systems Control - CRISC
Certified Information Systems Auditor - CISA
Certified Data Privacy Solutions Engineer - CDPSE

Information Systems Audit and Control Association -
ISACA

Control Objectives for Information Technologies - COBIT - Foundation,
Implementation, Assessor e Cybersecurity
Certification in Control Self-Assessment - CCSA
Certified Governmental Auditing Professional - CGAP
Certified Internal Auditor - CIA
Enterprise Risk Management Certificate - COSO
Certification in Risk Management Assurance - CRMA

Institute of Internal Auditors - IIA

Certified Financial Service Auditor - CFSA

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 76279044.

BTCU Especial | Ano 43 | n° 17 | Terça-feira, 25/06/2024 4

Entidade Certificadora Certificação
Certificação para Conselheiro de Administração - CCA IBGC

Instituto Brasileiro de Governança Corporativa - IBGC
Certificação para Conselheiro Fiscal - CCF IBGC
DELE - Diplomas de Español como Lengua Estranjera (Nota mínima C1 ou
equivalente)

Instituto Cervantes
SIELE Global - Servicio Internacional de evaluación de Lengua Española
(Nota mínima C1 ou equivalente nas 4 habilidades)

Instituto da Inovação  Certificação Profissional em Fomento à Inovação - CFI-PRO
Instituto de Certificação e Formação de Mediadores
Lusófonos - ICFML

Mediador Certificado - ICFML, ICFML Avançado e ICFML Master

INTOSAI Development Initiative - IDI Professional Certified SAI Performance Auditors - PESA
Certified Information Systems Security Professional - CISSP
Certified Cloud Basics
Official Systems Security Certified Practitioner - SSCP

ISC2

Certified Cloud Security Professional - CCSP
ITCERTS NIST CSF- Cybersecurity Framework
Kanban Institute Kanban Foundation - KIKF

Kanban Professional Certifications - KMP, KCP, KPP e KLP
Kanban University

Accredited Kanban Certifications - AKT e AKC
LEC Academy Certificação Profissional em Compliance Financeiro - CPC-F

Certified Kubernetes Application Developer - CKAD
Certified Kubernetes Administrator - CKA
Certified Kubernetes Security Specialist -CKS

Linux Foundation

Kubernetes and Cloud Native Associate - KCNA
Linux Professional Institute Certification - LPIC-1, LPIC-2 e LPIC-3

Linux Professional Institute
DevOps Tools Engineer - LPIC-OT - LPI
Certified Business Office Manager - CBOM
Lean Six Sigma Certifications - Yellow, Green, Black Belt e Design
Strategic Organizational Leadership Certified - SOLC
Agile Project Management Fundamentals - APMF
Conflict Manager Certification - CCM
Strategic Design Thinking Certified - SDTC
Remote Workforce Manager Certified - RWMC

Management and Strategy Institute - MSI

Total Quality Management Professional - TQMP
Massachusetts Institute of Technology - MIT Leading Digital Transformation

Michigan MET 4-skill (Nota mínima 64 ou C1)
Michigan Language Assessment

Michigan ECPE (Nota mínima C1 ou equivalente)
Microsoft Microsoft Certified
Offensive Security OffSec Web Assessor Certification - OSWA

Oracle Database SQL Certified Associate
Oracle Certified - 1Z0-0 71, 1Z0-750, 1Z0-770 e 1Z0-931-23
Oracle: Application Express 18: Developer Certified Professional
Oracle: V1Z0-149 - Oracle Database Program with PL/SQL

Oracle

JAVA SE 6 PROGRAMMER
PeopleCert ITIL4 Certifications - Foundation, Professional e Practitioner
Professional Coaching Alliance - PCA Professional Coach Certification - PPC

Certified Associate in Project Management - CAPM
Project Management Professional - PMP
PMI Agile Certified Practitioner - PMI-ACP

Project Management Institute - PMI

PMI Risk Management Professional - PMI-RMP

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 76279044.

BTCU Especial | Ano 43 | n° 17 | Terça-feira, 25/06/2024 5

Entidade Certificadora Certificação
Python Institute Certified Entry-Level Python Programmer - PCEP
Scrum Alliance Scrum Certifications - Scrum Master, Scrum Developer e Product Owner
Security Blue Team Security Operations - BTL1, BTL2 e CSOM

Storage Networking Foundation - S10-110
SNIA

Certified Storage Architect e Engineer - SCSA-SNIA
Certified Lean Six Sigma (Yellow, Green e Black)
Certified Professional in OKR
Certified Negotiation Professional
Certified Professional in Design Thinking
Certified Lean Professional - Management, Manufacturing, Project
Manager, Enterprise e Architect
ISO/IEC 27001:2022 Information Security Associate
Certified professional Scrum - Master, PO e Developer
Certified Professional as Agile Coach - CPAC

SkillFront

Certified Kanban - Expert, Developer e Executive
TCM Security Practical Network Penetration Tester Certification - PNPT

Certified AppSec Practitioner - CAP
The SecOps Group

Certified Network Security Practitioner - CNSP
TOEFL iBT Test (Nota mínima 95 ou C1)
TOEFL Essentials Test (Nota mínima 10 ou C1) TOEFL (Test of English as a Foreign Language)
TOEFL ITP Level 1 (Nota mínima 620 ou C1) + TOEFL ITP Speaking Test
(Nota mínima 64 ou C1)

TOEIC TOEIC - Test of English for International Communication (Nota mínima C1
ou equivalente, nas 4 habilidades)
Lean Six Sigma Certifications - Yellow, Green e Black Belt
Scrum Fundamentals Certified - SFC VMEdu, Inc.
Certified Negotiation Associate - NCN-A

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 76279044.